1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2020 – 12/02/2020

Autor: PAULO TARCÍSIO FEITOSA VALGUEIRO

Ementa: Concede o Título de Cidadão

Petrolinense ao agricultor e ex-vereador

Domingos Sálvio Coelho de Alencar.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA-PE aprova e o Senhor Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao agricultor e ex-vereador

Domingos Sálvio Coelho de Alencar, natural da cidade de Santa Maria da Boa Vista/PE.

Art. 2º - A Homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina, pelos relevantes serviços prestados na área c om unitária, politica, social e da

agricultura.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data

para a outorga ora concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de apresentar para apreciação de Vossas Excelências,

proposição da mais alta importância, que tem como objetivo homenagear uma pessoa

simples e humilde, mas que se tornou uma personalidade relevante do nosso meio

social, de maneira mais especial, junto à comunidade do interior do Município, sendo

querido e admirado por todos. Trata-se do agricultor e ex-vereador Domingos Salvio

Coelho de Alencar, mais conhecido como Domingos de Cristália.

O ex-vereador Domingos Sálvio Coelho de Alencar nasceu no dia 25 de

agosto de 1973, no município de Santa Maria da Boa Vista. É o sétimo filho dos dez

nascidos da união de João Coelho de Alencar e Cristina Coelho de Alencar.

Estudou nas escolas Dr. Joaquim Coelho e Engenheiro Alfredo de Amorim

Coelho.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco
Fone: 3866-3515

2

Em 04 de Dezembro de 1992, casou-se com Rosinete Souza Ribeiro. Dessa

união nasceram dois filhos, Douglas Ribeiro e Rariely Ribeiro.

Sempre foi apaixonado por política e razões sociais. Muito jovem, desde

1988, já acompanhava o Deputado Osvaldo Coelho.

Sempre ligado as causas do interior de Petrolina, na gestão do ex-prefeito

Júlio Lóssio exerceu os cargos de Superintendente Regional do Interior e Diretor Núcleo

responsável pelo cuidado das áreas de Baixa Alegre até Assentamento Sorriso.

Com muita dedicação, conquistou muitas ações para o povo do interior de

Petrolina, a exemplo da instalação de 6 unidades do Programa Nova Semente (4 em

Izacolândia, 1 no Assentamento Mansueto de Lavor, 1 no Assentamento Jose Ramos).

Ajudou a levar água para os mais necessitados. Viabilizou 6 campos iluminados (1 no

Sítio Encantado Cachoeirinha, 1 no povoado de Simpatia, 1 no Sítio Almas, 1 em Baixa

Alegre, 1 no Assentamento Alto da Areia); praça e quadra em Cristália; 42 casas, 1

AME, feira coberta, 6 salas de aulas, praça, clube de bairro e, iluminação em

Izacolândia; iluminação de 6 assentamentos, pavimentação entre outros, além de ajudar

nas causas sociais.

Em 2016 foi legitimamente eleito Vereador do Município de Petrolina. No seu

mandato de Vereador, foi autor de vários projetos de lei, entre eles o que criou a

campanha de São João Solidário, com o objetivo de arrecadar alimentos a comunidades

carentes; o que oficializou e incluiu no calendário de eventos do município o São

João de Izacolândia; o que dispôs sobre o serviço essencial de Coleta de resíduos

sólidos residenciais e comerciais na Zona Rural do Município, e foi coautor do projeto de

lei que declara a Manta Caprina e Ovina de Petrolina como patrimônio cultural-imaterial

do município de Petrolina, além de inúmeras indicações e requerimentos solicitando

obras e serviços para melhorar as condições de vida da população de Petrolina.

Atualmente, é sócio da fábrica de doces Moreninha do Vale, que já é um

sucesso de vendas em Petrolina e região.

Em reconhecimento a tantos trabalhos prestados à nossa cidade, propomos a

concessão do Título de Cidadão Petrolinense a esse pernambucano de Santa Maria da

Boa Vista que adotou Petrolina como o seu lar, como a cidade do seu coração.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2020

PAULO TARCÍSIO FEITOSA VALGUEIRO

VEREADOR

Líder da Bancada de Oposição

cas